25/08/2022 15:00 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2243487

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2243487 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 9 / 2022 - ASS/CTF (11.02.03)

Nº do Protocolo: 23111.041068/2022-28

Teresina-PI, 24 de Agosto de 2022

Ata da sétima reunião (sétima extraordinária) do Conselho Administrativo Pedagógico (CAP)
do Colégio Técnico de Floriano (CTF), ocorrida às quatorze horas e oito minutos, do dia vinte
e três de agosto de dois mil e vinte e dois, na cidade de Floriano do Estado do Piauí, que,
considerando a vigente pandemia da COVID-19, ocorreu totalmente por meio videochamada,
no Google Meet: https://meet.google.com/miq-asoh-xnj, sob a presidência do Vice-Diretor do
Colégio, professor Laurielson Chaves Alencar, e com a presença dos/as seguintes
Conselheiros/as: Dannielle Vieira de Sousa Borges, Francimeiry Santos Carvalho, Juarez
Rodrigues Martins, Maria da Conceição Bezerra da Silva Matias, Maria Eduarda Silva Matos,
Marttem Costa de Santana, Mirya Grazielle Tôrres Portela, Nívea Gomes Nascimento,
Rosângela Feitosa França, Sandra Barboza Luz, Thiago Machado Rodrigues e Wilamis
Kleiton Nunes da Silva. Justificou a ausência a Conselheira Antonia Aildeglânia Rufino da
Silva. ORDEM DO DIA: Item 01. Processo 23111.037201/2022-65, da Direção do CTF,
solicitando (RE)ANÁLISE DA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO PROJETO
ALVORADA. Relator: Maria da Conceição Bezerra da Silva Matias. Parecer: Favorável.
Decisão: APROVADO POR UNANIMIDADE. 02. Processo 23111.018327/2022-25, da
Coordenação de Ensino Médio CTF, solicitando apreciação da MINUTA DA PORTARIA
QUE REGULAMENTA DE FORMA TEMPORÁRIA O SISTEMA DE AVALIAÇÃO DA
APRENDIZAGEM DO NOVO ENSINO MÉDIO NO ÂMBITO DO COLÉGIO TÉCNICO
DE FLORIANO PARA O PERÍODO LETIVO 2022. Relator: Nívea Gomes Nascimento.
Parecer: Favorável. Decisão: APROVADO POR UNANIMIDADE. Não havendo mais
nada a tratar, o senhor Presidente encerrou a reunião, às quatorze horas e vinte e nove minutos,
agradecendo a presença de todos e para constar, eu, Denise Leal Reis, Assistente da Direção,
lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada eletronicamente
pelo Presidente, demais Conselheiros/as presentes, cabendo esclarecer que as assinaturas
eletrônicas por parte das Conselheiras Mirya Grazielle Tôrres Portela e Sandra Barbosa Luz no
sistema ainda não podem ser realizadas, ficando as mesmas notificadas por e-mail do inteiro
teor da presente Ata.

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 16:28 )
DANNIELLE VIEIRA DE SOUSA BORGES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 2174721

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 14:23 )
FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO

COORDENADOR
Matrícula: 1733215

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 16:35 )
JUAREZ RODRIGUES MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 3373788

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 09:57 )
LAURIELSON CHAVES ALENCAR

DIRETOR
Matrícula: 3319775

25/08/2022 15:00 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2243487

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2243487 2/2

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 14:56 )
MARIA DA CONCEICAO BEZERRA DA

SILVA MATIAS
COORDENADOR

Matrícula: 2558157

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 14:02 )
MARTTEM COSTA DE SANTANA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1549657

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 10:04 )
NIVEA GOMES NASCIMENTO DE

OLIVEIRA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1635292

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 09:12 )
ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1553976

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 15:31 )
THIAGO MACHADO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1853515

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 10:53 )
WILAMIS KLEITON NUNES DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2582071

(Assinado digitalmente em 24/08/2022 07:53 )
MARIA EDUARDA SILVA MATOS

Matrícula: 20203002202

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 5689fc46c8

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf